[image: image1.png]

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Урмарского района

В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (вступившего в силу с 01.09.2013 г.) (далее – Закон),  Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.08.2013 г. №330 «Об установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях» и в соответствии со ст. 6 Закона Чувашской Республики от 18 октября 2004 года № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике»

Администрация Урмарского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить ежедневную родительскую плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Урмарского района, реализующих программы дошкольного образования:

в дошкольных учреждениях с 12-ти часовым пребыванием – 42 (сорок два) рубля в день;

в дошкольных   учреждениях   с 10-ти часовым  пребыванием — 38 (тридцать восемь) рублей в день;

в группах кратковременного пребывания для детей дошкольного возраста в  общеобразовательных учреждениях с 5-ти часовым пребыванием — 19 (девятнадцать) рублей в день. (Приложение № 1 прилагается).

2. На  основании части 2 статьи 23 Закона Чувашской Республики «Об  образовании в Чувашской Республике», постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.08.2013 г. №330 «Об установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей  (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях» компенсация выплачивается в размере 20% среднего размера родительской платы на первого ребенка, 50% - на второго ребенка, 70% - на третьего ребенка и последующих детей в семье.

3. Информационному отделу администрации Урмарского района опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2013 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы - начальника отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района  Ю.В. Соколова.

Глава администрации

Урмарского    района                                                                                    К.В. Никитин
Ю.В. Соколов

	Приложение № 1
к Постановлению администрации Урмарского района

                                              от  18.10. 2013 года  № 736

	Расчет размера родительской платы взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Урмарского района, с 1 октября 2013 года

	время пребывания ребенка в образовательной организации
	Расходы  за 8 месяцев 2013 года для расчета родительской платы (по всем учреждениям, осваивающими образовательные программы дошкольного образования)
	Среднегодовая численность воспитанников за 8 месяцев 2013 года
	Число дней работы дошкольных учреждений в январе-августе 2013 года
	Фактические расходы за январь-август 2013 года на присмотр и уход за детьми (в день)

	Расходы на организацию питания (руб.)
	расходы на организацию сна (руб.)
	расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание (руб.)
	Расходы на обеспечение соблюдения детьми личной гигиены (руб.)

	5 часов
	2017751,68
	54000
	206461,07
	73627,7
	21,99
	1312,5
	20,35

	10 часов
	4035503,36
	108000
	412922,13
	147255,4
	43,98
	2625
	40,7

`
Размер родительской платы осуществляется по следующей формуле:

R = (П+С+H+L)/V/D , где:

R – размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком;

П – расходы на организацию питания детей;

C – расходы на организацию сна детей;

H – расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание детей;

L – расходы на обеспечение соблюдения детьми личной гигиены;

V – среднегодовая численность воспитанников образовательной организации;

D – число дней работы образовательной организации.

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈЯ УРМАÐÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

×ÓÂÀØÑÊÎÉ   ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈЕ

18.10.2013 №  736

                                     ï? Óðìàðû

×+ÂÀØ  ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈÍ

Â+ÐÌÀÐ ÐÀÉÎÍ ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÉ/

ÉÛØ+ÍÓ

_____________________ №

Â=ðìàð  ïîñåëîê\

PAGE